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„Swoim dzieciom opowiem o Tobie .... " 

wpis do Księgi Kondolencyjnej 

Autor tego wpisu opowiadać będzie dzieciom o gen. Elżbiecie Zawackiej. 
Potrzeba przekazywania kolejnym pokoleniom wzorców godnych naśladowania towarzyszy ludzkości od zarania jej dziejów, ale literaturze jest dzi

siaj o wiele trudnlei kreować bohaterów na patriotów, świętych, łudzi wiernych najważniejszym wartościom. Tak łatwo bowiem można się spotkać z 

zarzutem nachalnego dydaktyzmu, przekroczyć granicę między patosem a naturalnością prawdy o bohaterstwie. 
Sztuka, na którą Państwa zapraszamy jest niewątpliwie opowieścią o bohaterce. „Zo" czyli Elżbieta Zawacka nie jest jednak protagonistką tego 

monodramu. Jest nią kobieta, aktorka, która pracuje jako kelnerka w Londynie i czeka na swoją szansę upatrywaną w emigracji do Nowej Zelandii. 

To ona czytając zaproponowany jej do zagrania scenariusz otrzymuje szansę poznania historii życia legendarnej cichociemnej, która okazuje się 

także historią jej rodziny. Konfrontacja świata współczesnej Polki, kobiety samodzielnej i niezależnej, ale o Polsce mówiącej -„to u was", a o Anglii -

„to u nas" z biografią kobiety - generał, która „służyła Polsce, jak umiała najlepiej" przedstawiona została w sprawdzonej formule „teatru w teatrze". 

Ta formuła pozwala bohaterce na wielokrotne przechodzenie ze świata wojny i okupacji do świata skype'a, castingów i kelnerowania. Wędrówka 

między światami oraz czasem przeszłym I teraźniej szym staje się nie tylko lekcją historii, ale pozwala na odnalezienie siebie. Kamila, która w roz

mowie z przyjaciółką wtrąca angielskie zwroty, bo nie potrafi szybko znaleźć polskiego odpowiednika, po zagłębieniu się w scenariusz sztuki 

o Elżbiecie Zawackiej powie: „Mogę żyć gdziekolwiek, ale muszę wiedzieć kim jestem". 

Tak rodzi się współczesny patriotyzm, który trudno zdefiniować młodemu Polakowi. Potufi on wskazać postaci patriotów odwołując się do zaborów 

czy czasów drugiej wojny światowej, ale nie wie co znaczy być patriotą dziś. To przecież niemodne słowo, które wydaje się niepotrzebne w skomercjali

zowanym świecie. A przecież poczucie więzi z tradycją, odnalezienie swoich korzeni kształtuje naszą tożsamość. 
C.K. Norwid napisał, że „ten, co od sumienia historii się oderwał, dziczeje na wyspie oddalonej I powoli w zwierzę zamienia się". Tradycja jest więc 

sumieniem historii. 

Sztuka, którą Państwu przedstawiamy jest opowieścią o skutecznym poszukiwaniu tego sumienia. 

Gabriela Ulanowska 

GEN. PROF. ELŻBIETA MAGDALENA ZAWACKA 

„Zelma", „Sulica", „Zo" 
(19 III 1909-10 I 2009) 

Nauczycielka matematyki (1923-1939; 1955-1965); instruktorka Organizacji Przysposobienia Wojskowego Kobiet ( 1930-1939, 1946), oficer 

Komendy Głównej Służby Zwycięstwu Polski - Związku Wałki Zbrojnej -Armii Krajowej (1939-1945), emisariuszka Komendanta Głównego 
Armii Krajowej gen. Stefana Grota-Roweckiego do Sztabu Naczelnego Wodza w Londynie (1943), cichociemna (1943), działaczka Deleg

atury Sił Zbrojnych i Zrzeszenia „ Wolność i Niezawisłość" (1945); więzień polityczny (1951-1955); nauczyciel akademicki (1965-1978), 

działaczka NSZZ „Solidarność"; współz11łożycielka Stowarzyszenia Żołnierzy Armii Knjowej (Światowego Związku Żołnierzy AK) i inicja

torka powstania Fundacji „Archiwum Pomorskie AK" w Toruniu (od 2009 r. Fundacji Generał Elżbiety Zawackiej); społecznik - w 2002 r. 

uhonorowana przez Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej tytułem: Kustosz Pamięci Narodowej. Generał Brygady (2006). Odznaczona 

m.in. dwukrotnie Krzyżem Orderu Wojennego Virtuti Militari i pięciokrotnie Krzyżem Walecznych, a w 1995 r. Orderem Orla Białego. Ho

norowy Obywatel miasta Torunia i Piastowa. 
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